
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  

UFFICIO AMMINISTRATIVO POLITICHE SOCIALI 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2676 

 
in data 27/12/2022 

 
Oggetto: CIG DERIVATO 9568322D17 - AFFIDAMENTO SPECIFICO SERVIZIO  
CUSTODIA DEL CENTRO ACCOGLIENZA MASCHILE PER ADULTI SENZA 
DIMORA E MONITORAGGIO OSPITI DELLA CASA DELLE DONNE E BAMBINI  
DAL 01/01/23 AL 29/02/24 DI CUI ALL’ACCORDO QUADRO CIG 8116793D77 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 

 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  179/0  2023  
 Impegno  35/0  2024  
 Impegno  3411/0  2022  
 Impegno  178/0  2023  
 
 

                                                       Proposta nr. 3515 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CIG DERIVATO 9568322D17 - AFFIDAMENTO SPECIFICO SERVIZIO  
CUSTODIA DEL CENTRO ACCOGLIENZA MASCHILE PER ADULTI SENZA DIMORA E 
MONITORAGGIO OSPITI DELLA CASA DELLE DONNE E BAMBINI  DAL 01/01/23 AL 
29/02/24 DI CUI ALL’ACCORDO QUADRO CIG 8116793D77   
  

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 9/12/2021, con cui è stato approvato 

il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2022/2023/2024; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 466 del 21/12/2021  con cui è stato 

approvato il PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2022/2023/2024; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 13/12/2022, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023/2024/2025; 

 

Dato atto che: 

- in data 23/06/2020 è stato stipulato su piattaforma MePa il contratto relativo alla RDO 

2444660 per l’affidamento del sopra citato Accordo Quadro per servizio di custodia del 

centro di accoglienza maschile per adulti senza dimora e monitoraggio ospiti della 

casa delle donne e dei bambini, per un importo di Euro 432.500,00 + IVA 

- con le Determinazioni Dirigenziali n. 246 del 13/02/2020 e n. 877 del 22/06/2020 

l’accordo quadro in oggetto è stato aggiudicato alla Cooperativa Animazione Valdocco 

– con sede legale in Torino – Via Le Chiuse, 59 - Codice fiscale e P.IVA 03747970014;  

- con la Determinazione Dirigenziale n. 917 del 26/06/2020 è stato approvato il primo 

affidamento specifico per il periodo 01/07/2020 – 31/12/2021 per un importo di € 

151.239,44 + IVA 

- con la Determinazione Dirigenziale n. 2344 del 06/12/2021 è stato approvato il secondo 

affidamento specifico dell’accordo quadro in oggetto per il periodo 01/11/2021 - 

31/12/2022 e per un importo di €. 124.722,86 + IVA; 

- con la Determinazione Dirigenziale  n. 2575 del 20/12/2022 è stata approvata la 

variazione contrattuale dell’Accordo Quadro ai sensi dell’art 106 c.12 del D.Lgs.  

50/2016 per un importo pari ad € 86.500,00 + IVA per la realizzazione di attività 

funzionali al monitoraggio, orientamento e invio verso i servizi del territorio dei 

soggetti maggiorenni (uomini e donne) senza dimora e/o in condizione di grave 

marginalità,  anche tramite attività di mediazione di strada, finalizzate al recupero 

dell’autonomia abitativa; 

- con lo stesso provvedimento l’importo dell’Accordo Quadro veniva rideterminato in 

complessivi € 519.000,00 + IVA, precisando che, con successivo provvedimento, si 

sarebbe disposto un terzo affidamento specifico; 

 

Fatto rilevare che rende quindi necessario procedere all’affidamento specifico di cui sopra 

per il periodo 1.1.2023 – 29.2.2024, a copertura dell’intero importo contrattuale; 



  

 

Precisato che: 

- che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG DERIVATO 9568322D17 

- l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 

www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal 

D.lgs 33/13; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, il contratto dell’affidamento 

specifico in questione verrà stipulato mediante scambio di lettere commerciali; 

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 

dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti; 

 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 

147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli 

artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente 

determinazione è trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva 

con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

DETERMINA 

 

1. di approvare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, l’affidamento 

specifico del servizio di custodia del centro di accoglienza maschile per adulti senza 

dimora e di monitoraggio ospiti della casa delle donne e dei bambini per il periodo dal  

01/1/2023 al 29/02/2024 e per un importo complessivo di € 240.398,86 + IVA e comunque fino 

alla concorrenza dell’importo massimo stimato dell’accordo quadro pari ad € 519.000,00 + 

IVA, alla Cooperativa Animazione Valdocco – con sede legale in Torino – Via Le Chiuse, 59 - 

Codice fiscale e P.IVA 03747970014  

 

2. di precisare che l’affidamento verrà reso noto e formalizzato come specificato in premessa; 

 

3. di dare altresì atto che la spesa complessiva pari ad € 252.418,81 IVA inclusa trova 

copertura come segue: 



  

- € 72.920,00 al cap. 24840100 esercizio 2022 – CDC 6111 – CDR 9130 

- € 60.400,00 al cap. 7452110 esercizio 2023 – CDC 6116 – CDR 9130 

- € 109.032,14 al cap. 24840100 esercizio 2023 – CDC 6111 – CDR 9130 

- € 10.066,67 al cap. 7452110 esercizio  2024 CDC 6116 – CDR 9130 

come dal visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal 

Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio Tributi e Servizi Demografici, che costituisce 

parte integrante della presente determinazione; 

 

4. di dare atto che   il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016 e  Direttore dell’esecuzione del contratto di cui all’art. 101 del D.lgs. 50/2016, è 

il sottoscritto Dirigente del Settore Politiche Sociali Istruzione e servizi Educativi, dott. 

Roberto Giolito;  

 

5. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 

della Legge 241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 

62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

GIOLITO ROBERTO GIORGIO in data 22/12/2022



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  nr.3515 del 22/12/2022

23/12/2022Data: Importo: 60.400,00

Oggetto: CIG DERIVATO 9568322D17 - AFFIDAMENTO SPECIFICO SERVIZIO  CUSTODIA DEL CENTRO ACCOGLIENZA MASCHILE
PER ADULTI SENZA DIMORA E MONITORAGGIO OSPITI DELLA CASA DELLE DONNE E BAMBINI  DAL 01/01/23 AL
29/02/24 DI CUI ALL’ACCORDO QUADRO CIG 8116793D77

Bilancio
Anno: 2023

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         4 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 215.027,57
0,00

60.400,00
60.400,00

154.627,57Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 180.000,00

0,00

60.400,00

60.400,00

Disponibilità residua: 119.600,00

Capitolo: 7452110

Oggetto: CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO DISAGIO ADULTI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6116 - ADULTIResp. servizio:

2023 179/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 179/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 179/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0016433 - COOPERATIVA ANIMAZIONE VALDOCCO IMPRESA SOCIALE ONLUSBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.15.008 - Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 ASTI li, 23/12/2022

9568322D17C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.008 Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  nr.3515 del 22/12/2022

23/12/2022Data: Importo: 10.066,67

Oggetto: CIG DERIVATO 9568322D17 - AFFIDAMENTO SPECIFICO SERVIZIO  CUSTODIA DEL CENTRO ACCOGLIENZA MASCHILE
PER ADULTI SENZA DIMORA E MONITORAGGIO OSPITI DELLA CASA DELLE DONNE E BAMBINI  DAL 01/01/23 AL
29/02/24 DI CUI ALL’ACCORDO QUADRO CIG 8116793D77

Bilancio
Anno: 2024

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         4 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 215.027,57
0,00

10.066,67
10.066,67

204.960,90Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 180.000,00

0,00

10.066,67

10.066,67

Disponibilità residua: 169.933,33

Capitolo: 7452110

Oggetto: CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO DISAGIO ADULTI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6116 - ADULTIResp. servizio:

2024 35/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 35/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 35/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0016433 - COOPERATIVA ANIMAZIONE VALDOCCO IMPRESA SOCIALE ONLUSBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.15.008 - Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 ASTI li, 23/12/2022

9568322D17C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.008 Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  nr.3515 del 22/12/2022

23/12/2022Data: Importo: 72.920,00

Oggetto: CIG DERIVATO 9568322D17 - AFFIDAMENTO SPECIFICO SERVIZIO  CUSTODIA DEL CENTRO ACCOGLIENZA MASCHILE
PER ADULTI SENZA DIMORA E MONITORAGGIO OSPITI DELLA CASA DELLE DONNE E BAMBINI  DAL 01/01/23 AL
29/02/24 DI CUI ALL’ACCORDO QUADRO CIG 8116793D77

Bilancio
Anno: 2022

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 2.928.501,59
2.789.394,80

72.920,00
2.862.314,80

66.186,79Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 1.952.440,86

1.817.020,86

72.920,00

1.889.940,86

Disponibilità residua: 62.500,00

Capitolo: 24840100

Oggetto: CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO MINORI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6111- FAMIGLIE e MINORIResp. servizio:

2022 3411/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 3411/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 3411/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0016433 - COOPERATIVA ANIMAZIONE VALDOCCO IMPRESA SOCIALE ONLUSBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.15.008 - Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 70 - CONTRIBUTO STATALE 72.920,00 €  -

ESERCIZIO: 2022

 ASTI li, 23/12/2022

9568322D17C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.008 Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  nr.3515 del 22/12/2022

23/12/2022Data: Importo: 109.032,14

Oggetto: CIG DERIVATO 9568322D17 - AFFIDAMENTO SPECIFICO SERVIZIO  CUSTODIA DEL CENTRO ACCOGLIENZA MASCHILE
PER ADULTI SENZA DIMORA E MONITORAGGIO OSPITI DELLA CASA DELLE DONNE E BAMBINI  DAL 01/01/23 AL
29/02/24 DI CUI ALL’ACCORDO QUADRO CIG 8116793D77

Bilancio
Anno: 2023

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.011.631,09
435.360,41
109.032,14
544.392,55
467.238,54Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 622.642,85

182.642,85

109.032,14

291.674,99

Disponibilità residua: 330.967,86

Capitolo: 24840100

Oggetto: CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO MINORI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6111- FAMIGLIE e MINORIResp. servizio:

2023 178/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 178/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 178/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0016433 - COOPERATIVA ANIMAZIONE VALDOCCO IMPRESA SOCIALE ONLUSBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.15.008 - Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 ASTI li, 23/12/2022

9568322D17C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.008 Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 27/12/2022


